3

Копия

           Дело  №5-41/2022
16MS0027-01-2022-000214-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 февраля 2022 года

  город Казань
Мировой судья судебного участка № 2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Исмагилова Л.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Куликова П.В., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

08 января 2022 года в 01 час 45 минут  Куликов П.В. находясь возле дома 42А по улице Фатыха Амирхана города Казани управлял транспортным средством марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак «Данные изъяты», в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения, согласно которого запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Куликов П.В. в судебном заседании вину признал, раскаялся.

Суд, выслушав Куликова П.В., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

Суд считает установленным, что в действиях Куликова П.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 12.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01742923 от 08.01.2022 года, составленного в отношении Куликова П.В. по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, из которого усматривается, что Куликов П.В. управлял автомашиной в состоянии алкогольного опьянения;
- протоколом 16 ОТ №212552  от 08.01.2022 года об отстранении  Куликова П.В. от управления транспортным средством;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №146901 от 08.01.2022 года, согласно которому установлено состояние опьянения Куликова П.В. при помощи алкотектора PRO 100 toch-k, в выдыхаемом воздухе обнаружен алкоголь в количестве 0,742 мг/л.
- протоколом 16 СТ 0542398 от 08 января 2022 года о задержании транспортного средства;

- рапортом сотрудника ДПС УМВД РФ по городу Казани.
Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, суд не усматривает.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Своими действиями Куликов П.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии  опьянения.
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, и учитывая  общественную опасность совершенного Куликовым П.В. административного правонарушения, противоправную направленность совершенных  действий, суд полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, поскольку лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Куликова П.В. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

          Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу.
Исполнение постановления в части лишение права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня  вручения  или получения копии постановления.

 Мировой судья    (подпись).

Копия верна

Мировой судья

        Л.В. Исмагилова
Постановление вступило в законную силу______________________ 2022 года.
Мировой судья

       Л.В. Исмагилова
Реквизиты для уплаты штрафа: Р/С №40101810800000010001; Банк ГРКЦ НБ РТ Банка России; БИК 049205001; ИНН 1654002946; КПП 165945001; Получатель УФК по РТ (УГИБДД УМВД по РТ);КБК 18811630020016000140; ОКТМО 92701000, УИН 18810416222000014639